
PRODUCCION AGRICOLA  1999

Cultivos semestrales Cultivos anuales Cultivos semipermanentes Cultivos permanentes area produccion
Area Producción Area Producción Area Producción Area Producción

Municipios (Ha.) (Ton.) (Ha.) (Ton.) (Ha.) (Ton.) (Ha.) (Ton.)

Ibagué 15.273 96.780 700 7.917 6.556 41.200 7.556 10.961 30.085 156.858
Alpujarra 241 1.523 5 16 204 886 2.279 1.853 2.728 4.278
Alvarado 4.533 26.160 135 1.080 2.215 20.503 1.726 7.336 8.609 55.079
Ambalema 7.152 42.594 75 525 255 3.645 7.482 46.764
Anzoátegui 550 3.990 120 1.400 2.445 16.800 2.933 4.290 6.048 26.480
Armero-Guayaba 4.691 22.112 100 1.000 361 2.984 724 7.700 5.876 33.796
Ataco 840 3.475 6.350 50.777 7.479 6.934 14.669 61.186
Cajamarca 4.794 25.348 4.500 56.250 934 15.380 1.222 1.561 11.450 98.539
Carmen de Apica 42 219 12 120 7 56 156 595 217 990
Casabianca 500 3.321 40 240 1.909 13.376 1.448 2.315 3.897 19.252
Coello 3.600 9.695 387 1.161 149 2.440 4.136 13.296
Coyaima 5.433 15.548 140 980 2.628 22.943 1.020 4.804 9.221 44.275
Cunday 883 8.042 3.658 3.908 4.541 11.950
Chaparral 2.415 12.790 45 540 932 5.966 9.026 13.419 12.418 32.715
Dolores 61 915 1.225 4.732 3.977 5.774 5.263 11.421
Espinal 26.067 145.262 223 1.732 60 1.800 778 8.648 27.128 157.442
Falan 9 18 3.234 21.038 3.040 8.022 6.283 29.078
Flandes 6.350 26.085 238 2.142 205 2.230 6.793 30.457
Fresno 5 150 20 200 708 6.277 6.883 13.868 7.616 20.495
Guamo 23.780 144.713 270 2.430 475 11.750 1.485 35.285 26.010 194.178
Herveo 794 5.525 40 400 1.721 8.936 1.936 2.808 4.491 17.669
Honda 114 760 20 140 57 579 83 660 274 2.139
Icononzo 250 1.048 518 4.851 4.291 6.166 5.059 12.064
Lérida 5.680 32.710 230 1.500 772 1.262 6.682 35.472
Líbano 1.011 2.512 415 6.225 3.005 17.840 8.774 17.757 13.205 44.333
Mariquita 560 3.670 110 880 3.642 19.015 1.509 5.568 5.821 29.133
Melgar 50 150 395 2.960 1.345 1.351 1.790 4.461
Murillo 1.285 13.953 40 480 219 2.000 49 65 1.593 16.497
Natagaima 8.365 39.040 383 4.373 485 3.146 9.233 46.558



Ortega 7.570 35.872 40 380 1.640 8.617 5.136 10.388 14.386 55.257
Palocabildo 148 765 225 2.250 645 3.967 712 1.040 1.729 8.022
Piedras 3.335 18.945 30 600 6.019 160 9.384 19.705
Planadas 616 1.321 265 6.050 896 4.486 6.019 7.637 7.796 19.493
Prado 4.043 25.406 40 400 363 4.370 1.450 1.534 5.896 31.710
Purificación 13.476 81.222 10 150 364 3.202 1.260 1.588 15.110 86.162
Rioblanco 2.130 3.125 50 375 1.656 12.382 4.535 4.836 8.371 20.718
Roncesvalles 1.769 6.202 40 500 113 1.514 241 222 2.162 8.437
Rovira 940 2.162 50 400 2.105 13.024 4.862 6.262 7.956 21.848
Saldaña 11.470 75.790 20 400 100 1.000 181 968 11.771 78.158
San Antonio 1.115 1.355 119 1.290 652 5.724 2.793 3.131 4.679 11.500
San Luis 4.397 14.861 75 1.125 147 1.200 604 4.538 5.223 21.724
Santa Isabel 1.434 8.062 1.196 8.067 1.158 1.992 3.788 18.121
Suárez 848 3.182 80 800 346 3.381 1.274 7.362
Valle de San Jua 5.412 19.836 70 1.050 284 1.405 822 651 6.588 22.942
Venadillo 4.785 29.952 879 7.112 1.641 2.608 7.305 39.672
Villahermosa 700 15.625 42 335 571 4.166 2.591 3.779 3.903 23.904
Villarrica 403 2.328 3.214 2.890 3.617 5.218

  
TOTAL 188.522 1.022.679 8.091 97.800 54.119 394.355 118.824 241.973 369.556 1.756.806

0 0
0 0

plegable anter 158.924 794.668 5.932 68.080 46.961 304.858 112.218 225.354 324.035 1.392.960
0 0

183.551 1.023.013 8.091 97.800 55.548 401.359 113.017 241.812 360.207 1.763.984
0 0

-4.971 334 -0 0 1.429 7.004 -5.807 -161 9.349 7.178



PRODUCCIÓN AGRÍCOLA  2002

Cultivos anuales Cultivos semipermanentes Cultivos permanentes

Area Producción Area Producción Area Producción Area Producción
Municipios (Ha.) (Ton.) (Ha.) (Ton.) (Ha.) (Ton.) (Ha.) (Ton.)

Ibagué 8.516 53.157 610 6.860 4.665 28.405 7.333 10.725

Alpujarra 470 2.683 5 50 255 1.050 2.245 1.856

Alvarado 4.531 25.191 150 1.200 2.394 21.483 1.827 7.527

Ambalema 7.611 53.195 - - 145 945 255 3.645

Anzoátegui 692 4.555 63 600 2.062 16.523 2.808 3.899

Armero-Guayabal 8.154 52.056 - - 435 3.080 405 5.192

Ataco 750 3.180 - - 5.396 44.929 7.731 6.885

Cajamarca 4.529 29.321 4.000 50.000 1.009 15.882 1.222 1.561

Carmen de Apicalá 10 200 85 1.530 35 240 160 586

Casabianca - - - - 1.070 4.150 1.448 2.315

Coello 9.074 33.020 100 2.200 387 1.161 250 5.745

Coyaima 2.433 9.287 140 980 1.799 16.461 767 7.445

Cunday - - - - 938 8.042 3.658 3.908

Chaparral 1.900 11.400 - - 1.018 51.446 8.873 11.362

Dolores 10 127 - - 1.733 16.540 3.977 5.774

Espinal 30.835 187.823 147 1.593 83 1.800 1.118 13.829

Falan 10 25 14 119 3.329 17.540 3.077 7.402

Flandes 5.741 26.632 - - 250 2.142 205 2.230

Fresno 179 332 - - 2.459 22.441 6.894 13.290

Guamo 17.363 122.028 - - 925 11.300 4.635 93.425

Herveo 800 6.026 - - 1.841 8.372 1.936 2.808

Honda 58 99 - - 87 750 94 1.330

Icononzo 403 2.858 - - 583 4.387 4.251 6.206

Lérida 5.460 31.604 - - 401 3.714 797 1.242

Líbano 1.370 3.455 300 3.750 3.793 20.875 8.669 16.198

Mariquita - - - - 3.624 18.659 1.491 5.715

Cultivos Semestrales (p)



Melgar - - - - 520 4.360 1.345 1.351

Murillo 1.345 11.997 55 660 230 1.760 49 65

Natagaima 3.200 9.010 - - 463 4.373 485 3.134

Ortega 6.773 26.636 31 465 1.776 9.563 4.175 9.835

Palocabildo 177 192 48 720 791 6.087 709 1.036

Piedras 4.818 28.000 - - 20 400 5 200

Planadas 424 1.298 200 4.600 937 4.692 6.264 8.066

Prado 3.701 22.230 55 825 465 5.970 1.435 1.467

Purificación 14.260 99.300 - - 387 3.291 1.281 2.220

Rioblanco 1.850 2.275 - - 1.627 8.604 4.778 5.025

Roncesvalles 970 4.731 11 138 122 1.610 243 224

Rovira 1.040 2.108 85 768 2.341 16.540 5.209 6.583

Saldaña 10.503 73.027 - - 80 880 221 1.742

San Antonio 1.321 3.190 61 610 821 6.710 2.794 3.113

San Luis 1.919 6.788 180 4.860 147 1.200 655 6.478

Santa Isabel 1.398 5.446 - - 1.223 8.168 1.157 1.991

Suárez 1.548 5.400 - - 87 870 346 3.381

Valle de San Juan 4.100 16.540 44 566 377 1.898 863 1.012

Venadillo 5.556 35.482 - - 748 4.978 1.642 2.610

Villahermosa 668 8.093 54 411 1.749 15.391 2.593 3.782

Villarrica 98 117 68 272 533 2.144 3.340 3.499
 

TOTAL 176.568 1.020.109 6.505 83.775 56.158 451.802 115.715 308.912



HOMBRES MUJERES
39 41

FUNCIONARIOS POSTGRADUADOS 
POR GENERO

3941 HOMBRES
MUJERES



 

 Totales 1 Especializ. 2 Especializ. 1 Maestría 2 Esp. 1 Maest. 1 Esp. 1 Maest.
Totales 65 6 7 1 1

FUNCIONARIOS POR NIVELES DE 
POSTGRADO

81%

8%

9%

1%
1%

1 Especializ.
2 Especializ.
1 Maestría
2 Esp. 1 Maest.
1 Esp. 1 Maest.




